

CBT X NOVEMBER SOCIAL SCIENCE 2024-25

Answer Q1 & Q2 based on following paragraph-

For centuries, silk and spices from china flowed into Europe through the silk route. In the 11th century, Chinese paper reached Europe via the same route. Paper made possible the production of manuscripts, carefully written by scribes. Then, in 1292, Marco polo, a great explorer, returned to Italy after many years of exploration in china. China already had the technology of woodblock printing. Marco Polio brought this knowledge back with him. Now Italians began producing books with woodblocks, and soon the technology spread to other parts of Europe. Luxury editions were still handwritten on very expensive vellum, meant for aristocratic circles and rich monastic libraries which scoffed at printed books as cheap vulgarities. Merchants and students in the university towns bought the cheaper printed copies.

सदियों से, चीन से रेशम और मसाले रेशम मार्ग के माध्यम से यूरोप में आते रहे हैं। 11वीं सदी में चीनी कागज़ इसी रास्ते से यूरोप पहुंचा। कागज़ ने पांडुलिपियों के उत्पादन को संभव बना दिया, जिन्हें लेखकों द्वारा सावधानीपूर्वक लिखा गया था। फिर, 1292 में, एक महान खोजकर्ता मार्को पोलो, चीन में कई वर्षों की खोज के बाद इटली लौट आए। चीन के पास वुडब्लॉक प्रिंटिंग की तकनीक पहले से ही मौजूद थी। मार्को पोलियो इस ज्ञान को अपने साथ वापस ले आये। अब इटालियंस ने लकड़ी के ब्लॉकों से किताबें बनाना शुरू कर दिया और जल्द ही यह तकनीक यूरोप के अन्य हिस्सों में फैल गई। लकजरी संस्करण अभी भी बहुत महंगे चर्मपत्र पर हस्तलिखित थे, जो क्लैनि मंडलियों और समृद्ध मठवासी पुस्तकालयों के लिए थे, जो मुद्रित पुस्तकों को सस्ती अश्लीलता के रूप में उपहास करते थे। विश्वविद्यालय कस्बों में व्यापारियों और छात्रों ने सस्ती मुद्रित प्रतियां खरीदीं।

Q1.The route known as silk route because:

- i.Silk was the main item exported from Europe to china
- ii.Silk was the main item exported from china to Europe
- iii.The color of this route was bright yellow
- iv.Travellers were having very smooth joiurney on this route.

Q1.इस मार्ग को रेशम मार्ग के नाम से जाना जाता है क्योंकि:

- i.रेशम यूरोप से चीन को निर्यात की जाने वाली मुख्य वस्तु थी
- ii.रेशम चीन से यूरोप को निर्यात की जाने वाली मुख्य वस्तु थी
- iii.इस मार्ग का रंग चमकीला पीला था
- iv.यात्रियों को इस मार्ग पर बहुत आसानी से यात्रा करनी पड़ रही थी।

Answer- ii. Silk was the main item exported from china to Europe

- ii.रेशम चीन से यूरोप को निर्यात की जाने वाली मुख्य वस्तु थी

Q2. What is incorrect about woodblock printing:

- i. It was invented in china
- ii. It helped to spread printed material at cheaper rate
- iii. It was very effective on porous sheets.
- iv. this technology was introduced in Europe by an explorer

Q2. वुडब्लॉक प्रिंटिंग के बारे में क्या गलत है:

- i. इसका आविष्कार चीन में हुआ था
- ii. इससे मुद्रित सामग्री को सस्ती दर पर फैलाने में मदद मिली
- iii. यह छिद्रपूर्ण शीटों पर बहुत प्रभावी था।
- iv. इस तकनीक को यूरोप में एक खोजकर्ता द्वारा पेश किया गया था

Answer- iii. It was very effective on porous sheets.

iii. यह छिद्रपूर्ण शीटों पर बहुत प्रभावी था।

Q3. Match the following

- | | |
|-------------------------------|----------------|
| i Software technology park | a. Bhadravati |
| ii Iron and steel | b. Amritsar |
| iii Cotton textile industry | c. Murshidabad |
| iv Silk textile industry | d. Bengaluru |
| v Wollen | e. Shahjhapur |
| i. सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क | a. भद्रावती |
| ii. लोहा और इस्पात | b. अमृतसर |
| iii सूती कपड़ा उद्योग | c. मुर्शिदाबाद |
| iv रेशम वस्त्र उद्योग | d. बेंगलुरु |
| v ऊनी कपड़ा उद्योग | e. शाहजहांपुर |

a. i-a, ii-e, iii-c, iv-c, v-e

b. i-d, ii-a, iii-e, iv-c, v-b

c. i-d, ii-e, iii-a, iv-c, v-b

d. i-b, ii-c, iii-a, iv-e, v-d

Ans- b. i-d, ii-a, iii-e, iv-c, v-b

Q4. **Assertion:** India need to diversify its manufacturing industries as quickly as possible.

Reason: Countries that transform their raw materials into a wide variety of finished goods of higher value are prosperous.

A. Both assertion and reason are true and A is correct explanation of R

B. Both assertion and reason are true but A is not the correct explanation of R

C. A is true R is False

D. Both A and R are False

अभिकथन: सरकार के विभिन्न अंगों के बीच सत्ता की साझेदारी को सत्ता के क्षेत्रीय वितरण के रूप में जाना जाता है

कारण: यह एक ही स्तर पर रखे गए सरकार के विभिन्न अंगों को विभिन्न शक्तियों का प्रयोग करने की अनुमति देता है।

A. दावा और कारण दोनों सत्य हैं और A, R का सही स्पष्टीकरण है

B. दावा और कारण दोनों सत्य हैं लेकिन A, R का सही स्पष्टीकरण नहीं है

C. A सत्य है R गलत है

D. A और R दोनों गलत हैं

Answer- A. Both assertion and reason are true and A is correct explanation of R/दावा और कारण दोनों सत्य हैं और A, R का सही स्पष्टीकरण है

Q5. Which of the following ports is in Tamil Nadu?

(a) Marmagao

(b) Tuticorin

(c) Kandla

(d) Vishakhapatnam

निम्नलिखित में से कौन सा बंदरगाह तमिलनाडु में है?

(ए) मर्मगाओ

(बी) तूतीकोरिन

(सी) कांडला

(डी) विशाखापत्तनम

Ans. (b) Tuticorin/ तूतीकोरिन

Q6. On which of the issues most of the democracies have failed ?

(i) Corruption

(ii) Removal of poverty

(ii) Political equality

(iv) Right to vote

Options-

(a) Only (i) and (ii)

(b) Only (ii) and (iii)

(c) Only (iii) and (iv)

(d) All of the above.

अधिकांश लोकतंत्र किस मुद्दे पर विफल रहे हैं?

(i) भ्रष्टाचार

(ii) गरीबी दूर करना

(ii) राजनीतिक समानता

(iv) वोट देने का अधिकार

विकल्प

(ए) केवल (i) और (ii)

(बी) केवल (ii) और (iii)

(सी) केवल (iii) और (iv)

(D) उपरोक्त सभी।

Ans. (a) Only (i) and (ii)/ केवल (i) और (ii)

Q7. Read the following characteristics of democracy and choose the correct option.

I. Free and fair elections

II. Equality before law

III. Dignity of a person

IV. Majority rule

Options:

(a) Only I, II and III are correct.

(b) Only II, III and IV are correct.

(c) Only I, III and IV are correct.

(d) Only I, II and IV are correct.

लोकतंत्र की निम्नलिखित विशेषताओं को पढ़ें और सही विकल्प चुनें।

- I. स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव
- II. कानून के समक्ष समानता
- III. किसी व्यक्ति की गरिमा
- IV. बहुमत नियम

विकल्प:

- (ए) केवल I, II और III सही हैं।
- (बी) केवल II, III और IV सही हैं।
- (सी) केवल I, III और IV सही हैं।
- (डी) केवल I, II और IV सही हैं।

Ans. (a) Only I, II and III are correct. /केवल I, II और III सही हैं।

Q8. Assertion: Modern democracy cannot function without political parties.

Reason: Elected representatives will be accountable only to their constituencies, not towards the country.

A. Both assertion and reason are true and A is correct explanation of R

B. Both assertion and reason are true but A is not the correct explanation of R

C. A is true R is False

D. Both A and R are False

अभिकथन: सरकार के विभिन्न अंगों के बीच सत्ता की साझेदारी को सत्ता के क्षेत्रीय वितरण के रूप में जाना जाता है

कारण: यह एक ही स्तर पर रखे गए सरकार के विभिन्न अंगों को विभिन्न शक्तियों का प्रयोग करने की अनुमति देता है।

A. दावा और कारण दोनों सत्य हैं और A, R का सही स्पष्टीकरण है

B. दावा और कारण दोनों सत्य हैं लेकिन A, R का सही स्पष्टीकरण नहीं है

C. A सत्य है R गलत है

D. A और R दोनों गलत हैं

Answer- A. Both assertion and reason are true and A is correct explanation of R/दावा और कारण दोनों सत्य हैं और A, R का सही स्पष्टीकरण है

Q9. The party has been recognised as a national Party in 2023 and is a ruling party in Punjab and Delhi. Identify the party.

(i) Indian National Congress

(ii) Aam Aadmi Party

(ii) Bhartiya Janta Party

(iv) National People's Front

पार्टी को 2023 में राष्ट्रीय पार्टी के रूप में मान्यता दी गई है और यह पंजाब और दिल्ली में सत्तारूढ़ पार्टी है। पार्टी को पहचानें.

(i) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस

(ii) आम आदमी पार्टी

(ii) भारतीय जनता पार्टी

(iv) नेशनल पीपुल्स फ्रंट

Ans- (ii) Aam Aadmi Party/ आम आदमी पार्टी

Q10. Which of the following statements are true about political parties?

a) The proportion of those who said they were members of some political party was lower in India than in many advanced countries like Canada and Japan.

b) Over the last three decades, the proportion of those who report to be members of political parties in India has gone down steadily.

c) The proportion of those who say they feel 'close to a political party' has also gone down in India.

d) None of the above.

राजनीतिक दलों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

a) कनाडा और जापान जैसे कई उन्नत देशों की तुलना में भारत में उन लोगों का अनुपात कम था, जिन्होंने कहा कि वे किसी राजनीतिक दल के सदस्य हैं।

बी) पिछले तीन दशकों में, भारत में राजनीतिक दलों के सदस्य होने की रिपोर्ट करने वालों का अनुपात लगातार कम हो गया है।

ग) भारत में यह कहने वालों का अनुपात भी कम हो गया है कि वे 'किसी राजनीतिक दल के करीब' महसूस करते हैं।

घ) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Answer:(d) None of the above/ उपरोक्त में से कोई नहीं।